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BÁO CÁO
Công tác chỉ đạo, điều hành tháng 5 của UBND huyện

và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 6/2024

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy và Nghị quyết của HĐND huyện1 về 
nhiệm vụ năm 2024, UBND huyện đã Ban hành chương trình công tác năm 
2024 và triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành để thực hiện các giải pháp 
phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng, thu - chi ngân sách nhà nước 
tháng 5/2024 với kết quả như sau:

I. Về chỉ đạo, điều hành của UBND huyện thực hiện nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội tháng 5/2024.

Tháng 05/2024, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các Cơ quan, Ban, ngành, 
địa phương triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm đã 
được đề ra trong quý II/2024, quyết tâm phấn đấu hoàn thành các mục tiêu đề ra 
trong năm 2024 theo kế hoạch. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị hoàn chỉnh các nội 
dung của UBND huyện trình kỳ họp thứ 17, HĐND huyện khóa XII tổ chức vào 
ngày 28/5/2024 và các nội dung theo Chương trình công tác đã ban hành; đồng 
thời chuẩn bị chu đáo các nội dung, tham mưu UBND huyện tại các hội nghị, 
phiên họp theo quy định; rà soát các quy hoạch có liên quan và báo cáo Ban 
Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện cho ý kiến đối với danh mục 
đầu tư công của tỉnh giai đoạn 2026-2030 trước khi trình, đăng ký tỉnh. Đến nay, 
tình hình kinh tế - xã hội tháng 05/2024 đạt một số kết quả nhất định2. 

Tổ chức tổng kết đánh giá vụ sản xuất Đông Xuân 2023-2024 và triển 
khai vụ sản xuất Hè Thu 2024; tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động vì 
trẻ em và Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; triển khai thực 
hiện các giải pháp phòng ngừa, ứng phó hiệu quả với diễn biến bất thường của 
thiên tai; phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn đảm bảo cấp nước 
cho sản xuất nông nghiệp và dân sinh; đẩy mạnh công tác phòng cháy, chữa 
cháy rừng.

Chỉ đạo các Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công, đảm bảo tiến độ giải 
ngân kế hoạch vốn ngân sách đã bố trí năm 2024; khẩn trương quyết toán các dự 
án hoàn thành còn tồn đọng; chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý, điều hành ngân 

1 Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Huyện ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; 
Chương trình số 34/CTr-HU ngày 14 tháng 12 năm 2023 của Huyện ủy Thăng Bình về Chương trình Công tác 
năm 2024 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy khoá XXI, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 10/NQ-
HĐND ngày 01 tháng 10 năm 2020 của HĐND huyện về thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 
giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của HĐND huyện Thăng Bình 
về chỉ tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024.
2 Giá trị Công nghiệp - xây dựng tháng 5/2024 đạt 385 tỷ đồng, nâng tổng giá trị công nghiệp - xây dựng 5 tháng 
đầu năm 2024 đạt 2.245 tỷ đồng, bằng 35,22% so với kế hoạch năm 2024 (tính theo giá so sánh 2010); giá trị 
thương mại - dịch vụ tháng 5/2024 đạt 295 tỷ đồng, nâng tổng giá trị thương mại - dịch vụ 5 tháng đầu năm 2024 
đạt 1.460 tỷ đồng,  đạt 39,97% kế hoạch năm 2024 (tính theo giá so sánh 2010).
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sách nhà nước; quản lý thu đúng, thu đủ các nguồn thu theo quy định; tăng 
cường công tác triển khai thu NSNN đối với các khoản thu từ đất và thực hiện 
nộp NSNN đầy đủ, kịp thời theo quy định3.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; phòng cháy, chữa 
cháy rừng; triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện 
Thăng Bình, giai đoạn 2024-2025. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân thu 
hoạch vụ Đông Xuân năm 2023-20244 đảm bảo theo kế hoạch và triển khai vụ 
Hè Thu năm 2024; thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây 
trồng, vật nuôi, hạn chế tình trạng lây lan, tái phát. Tăng cường công tác phòng 
cháy chữa cháy rừng trên địa bàn huyện. Tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp 
luật cho tàu cá khai thác vùng biển xa, khai thác vùng biển quốc tế, phối hợp các 
cơ quan chức năng của tỉnh giám sát chặt chẽ toàn bộ tàu cá có nghi cơ vi phạm 
khai thác IUU (Tàu cá chưa lắp lắp thiết bị VMS, ngưng hoạt động xóa đăng ký, 
chưa được cấp phép khai thác….)

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoảng 
sản, quản lý quy hoạch, hiện trạng, trật tự xây dựng. Chỉ đạo các ngành địa 
phương kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm xây dựng nhà, công 
trình trái phép, sử dụng đất sai mục đích và tập trung quản lý tốt hiện trạng vệt 
ven biển theo quy hoạch đã công bố và bàn giao cho địa phương Vùng Đông. 
Tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương tham mưu, tổ chức thực hiện các nội 
dung công việc trên lĩnh vực BT-GPMB các dự án trên địa bàn huyện.

Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. Tổ chức 
kiểm tra liên ngành về ATTP trên địa bàn huyện trong dịp “Tháng hành động về 
ATTP”. Hoàn thành công tác tổng kết và bế giảng năm học 2023-2024. Tiếp tục 
rà soát danh sách cán bộ quản lý để bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và luân chuyển theo 
quy định. Chuẩn bị điều kiện, hồ sơ để tổ chức thi tuyển viên chức 2024.

Chỉ đạo xây dựng tổ chức hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 134 năm Ngày 
sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), kỷ niệm 100 năm Ngày 
sinh đồng chí Đào Duy Tùng (20/5/1924 - 20/5/2024), kỷ niệm 120 năm Ngày 
sinh đồng chí Hoàng Đình Giong (01/6/1904 - 01/6/2024); chỉ đạo tăng cường 
công tác tuyên truyền, cổ động trực quan kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền 
Nam, thống nhất đất nước và Ngày Quốc tế lao động; về sử dụng mẫu biểu trưng 
(logo) để tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

Tiếp tục chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 
của công dân đảm bảo theo quy định. Tổ chức thành công Hội nghị lấy ý kiến cử tri 
về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 – 2025 tại 

3 Tổng thu ngân sách đến ngày 30/5/2024 là 559,565 tỷ đồng, bằng 47,16% kế hoạch năm, trong đó phần thu trên 
địa bàn là 198,589 tỷ đồng, bằng 48,35% kế hoạch năm (Trong đó thu tiền sử dụng đất 7,125 tỷ đồng, bằng 14,3 
% kế hoạch).Tổng chi ngân sách đến ngày 25/5/2024 là 497,369 tỷ đồng, bằng 46,28% kế hoạch năm. Trong đó 
chi đầu tư là 170,935 tỷ đồng, bằng 120,81%, chi thường xuyên là 326,434 tỷ đồng, bằng 35,71%.
4 Tổng sản lượng lương thực cây có hạt (lúa, ngô) vụ Đông Xuân 2023-2024 đạt 55.852 tấn/91.485 tấn, bằng 
61,05 % kế hoạch cả năm (Trong đó, sản lượng lúa là 54.132 tấn, sản lượng ngô là 1.720 tấn). Diện tích sản xuất 
cây lúa là 8.649,4 ha, tăng khoảng 100 ha so với cùng kỳ năm trước; trong đó: lúa chủ động nước: 8.074 ha, lúa 
nước trời: 575 ha. Năng suất bình quân đạt: 62,58 tạ/ha (cao hơn với cùng kỳ năm trước gần 2 tạ/ha)
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các xã Bình Chánh, Bình Phú, Bình Định Nam, Bình Định Bắc vào ngày 
12/5/2024. 

Nhiệm vụ quốc phòng và công tác quân sự địa phương được tập trung 
thực hiện, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên và tăng 
cường. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 
huyện tiếp tục được giữ vững; thực hiện công tác phòng chống cháy, nổ, tuần 
tra, kiểm soát giao thông và đấu tranh, truy quét các loại tội phạm trên địa bàn 
được quan tâm.

II. Về thực hiện quy chế làm việc của UBND huyện
Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động điều chỉnh quy 

chế làm việc phù hợp với quy chế làm việc của UBND huyện; xây dựng chương 
trình, kế hoạch phù hợp với tình hình của mỗi địa phương, đơn vị; chỉ đạo triển 
khai quyết liệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên; ban hành văn bản chỉ đạo, đôn 
đốc các đơn vị thực hiện nghiêm kết luận của UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND, 
lãnh đạo UBND huyện, các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước, Thanh 
tra tỉnh và các bản án của Toàn án nhân dân các cấp …; các kiến nghị sau giám 
sát của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện.

Trong tháng 5 năm 2024 UBND huyện (đến ngày 27/04/2024) đề ra  04 
nhiệm vụ trọng tâm, đến nay đã hoàn thành 03 nhiệm vụ, còn 01 nhiệm vụ 
chưa hoàn thành5 (01 nhiệm vụ của Phòng Kinh tế - Hạ tầng). Để thực hiện 
Chương trình công tác, các nhiệm vụ của cấp trên giao và nhiệm vụ của huyện, 
UBND huyện đã giao 27 nhiệm vụ triển khai thực hiện các ý kiến kết luận, chỉ 
đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, các Phó Chủ tịch UBND huyện, 
nhưng đến nay một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động thực hiện các nhiệm vụ 
theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo thẩm quyền hoặc chưa chủ 
động tham mưu 6 (kèm theo phụ lục 1 và phụ lục 2).

Trong 05 tháng đầu năm 2024, đã tiếp nhận xử lý hơn 9.785 văn bản đến, 
ban hành trên 9.987 văn bản đi; các văn bản do UBND huyện, Chủ tịch UBND 
huyện, các Phó Chủ tịch UBND huyện ban hành bảo đảm tuân thủ chặt chẽ theo 
quy định của pháp luật hiện hành.

* Đánh giá chung: việc tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên các 
lĩnh vực kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện trong tháng 
5/2024 cơ bản đảm bảo theo kế hoạch, chỉ tiêu đề ra, trong đó thu ngân sách trên 
địa bàn huyện đạt 47,16% kế hoạch tỉnh giao và đạt 46,76% kế hoạch của 
huyện, trong đó thu trên địa bàn đạt 48,35% kế hoạch tỉnh giao cũng như Nghị 
quyết HĐND huyện giao; tổ chức Hội nghị lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị 
hành chính tại 04 xã, chuẩn bị chu đáo nội dung phục vụ kỳ họp thứ 17, HĐND 

5 Nhiệm vụ chưa hoàn thành của Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Điều chỉnh nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Bình 
Minh, huyện Thăng Bình, giai đoạn đến năm 2030 và năm 2045.
6 UBND Bình Trung đến nay vẫn chưa hoàn thành quyết toán; 
Báo cáo các khó khăn vướng mắc liên quan đến việc triển khai các nhiệm vụ  của các xã thuộc Khu kinh tế mở 
Chu Lai theo Quyết định số 1737/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: UBND huyện chưa nhận được các báo cáo 
của địa phương.
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huyện và các nhiệm vụ khác, tuy nhiên vẫn còn một số hạn chế, khuyết điểm 
như: Việc triển khai các dự án đầu tư xây dựng cơ bản và công tác BT-GPMB 
các dự án tuy đã họp bàn giải pháp tháo gỡ, nhưng nhìn chung vẫn còn chậm, 
một số khó khăn, vướng mắc chưa được tập trung giải quyết dứt điểm, công tác 
giải quyết đơn thư tuy có tập trung nhưng một số vụ việc còn kéo dài; công tác 
quản lý hiện trạng quản lý đất đai ở một số địa phương có buông lỏng (Điển 
hình như xã Bình Triều đã phát hiện một số trường hợp vi phạm ...); công tác 
báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu tuy đã cải thiện so với thời gian trước đây 
nhưng vẫn còn một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa tập trung tổ chức thực 
hiện hoặc chậm tổ chức thực hiện ...

III. Nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 6/2024
- Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, duy trì thực hiện nghiêm túc 

Quy chế làm việc của UBND huyện và các thành viên UBND huyện thực hiện 
đúng các quy định, quy chế, nội quy, các phiên họp UBND định kỳ, đột xuất để 
thảo luận, bàn giải pháp, phương pháp quản lý, chỉ đạo, điều hành theo luật định.

- Triển khai thực hiện tốt chương trình công tác tháng 6 năm 2024; xây 
dựng và ban hành chương trình công tác trọng tâm quý III và tháng 7 năm 2024 
của UBND huyện.

- Chỉ đạo các địa phương, hướng dẫn hướng dẫn Nhân dân gieo sạ, xuống 
giống vụ Hè Thu 2024 đảm bảo theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện phòng chống 
dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm không để dịch bệnh tái phát. Thực hiện các 
giải pháp để ổn định đàn vật nuôi nhằm tăng thu nhập kinh tế ngành chăn nuôi 
và ổn định nguồn thực phẩm trong năm. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa 
cháy và cứu hộ cứu nạn. Tiếp tục thực hiện kế hoạch xây dựng xã NTM nâng 
cao đối với các xã nằm trong lộ trình xây dựng NTM nâng cao giai đoạn 2023-
2025.

- Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2024. 
Triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản kế hoạch vốn 2023, 2024. 
Tiếp tục lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư đối với các công trình/dự án mà HĐND 
huyện thống nhất tại kỳ họp thứ 16, 17 HĐND huyện khóa XII; rà soát, đẩy 
nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng kế hoạch dở dang, nghiệm thu, 
quyết toán công trình hoàn thành theo đúng quy định. Tiếp tục khảo sát, lựa 
chọn đăng ký các công trình khởi công, khánh thành chào mừng kỷ niệm 50 năm 
giải phóng huyện Thăng Bình (26/3/1975 – 26/3/2025) và chào mừng Đại hội 
đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

- Tiếp tục tham mưu giải quyết công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất 
chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo 
đúng quy định của pháp luật, trong đó tập trung tham mưu kịp thời công tác thu 
hồi đất thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện. Tập trung theo dõi, 
kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động khoáng 
sản của các đơn vị được cấp phép khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện. Tăng 
cường công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản; thực hiện nghiêm Phương án quản 
lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện.
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- Tổ chức thực hiện tốt các thông tin, tuyên truyền các ngày lễ lớn trong 
tháng 6, trong năm, các sự kiện quan trọng của huyện và các nội dung chỉ đạo của 
tỉnh Quảng Nam. Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, tuyển dụng viên chức 
giáo dục theo kế hoạch UBND tỉnh đã phê duyệt. Chú trọng công tác giải quyết 
việc làm, giảm nghèo bền vững. Thực hiện tốt chính sách người có công và các 
chính sách an sinh xã hội; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, xuất khẩu lao động.  

- Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin 
trong công tác quản lý nhà nước và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân 
và doanh nghiệp; chú trọng cải cách hành chính và triển khai thực hiện các giải 
pháp để nâng cao vị thứ các chỉ số: CCHC, chuyển đổi số, năng lực cạnh tranh 
cấp huyện...

- Tiếp tục kiện toàn củng cố lãnh đạo các cơ quan hành chính, đơn vị sự 
nghiệp còn thiếu trên địa bàn huyện, viên chức quản lý trường học tại các trường 
trên địa bàn huyện còn thiếu. Kiểm tra công tác công vụ theo Chỉ thị 26/ CT-
UBND của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Nam trên địa bàn huyện. 

- Tiếp tục tăng cường công tác quốc phòng và an ninh, đảm bảo trật tự an 
toàn xã hội; thường xuyên cử lực lượng tuần tra, kiểm tra tại các địa bàn trọng 
điểm. Tăng cường công tác tuyên truyền Luật giao thông; tuần tra, xử lý nghiêm 
các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông. Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ 
nhằm giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, khiếu kiện. Thực hiện công tác 
thanh tra theo kế hoạch, tiếp tục rà soát, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 
các kết luận và văn bản xử lý kết luận thanh tra.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, tình hình 
kinh tế - xã hội tháng 5/2024 và nhiệm vụ công tác trọng tâm công tác tháng 6/2024./.

Nơi nhận:                                                                       
- UBND tỉnh (B/c); 
- BTVHU, TTHĐND (B/c);                                                                                     
- Lãnh đạo UBND;
- Các ngành và địa phương;
- Lưu: VT-TH.                                                                           

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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